
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

PM-2024-00759-00102.Doc Pagina 1 

Polizia Locale Ufficio Polizia Locale 

DETERMINA n° 759 del 03/07/2024. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

danni all’impianto semaforico e al sistema di videosorveglianza in Piazza 
Beltrami a seguito di sinistro stradale del 16.05.2024 (rilevato dalla Polizia di 
Stato – Sezione Polizia Stradale del VCO). Affidamento dei lavori per la 
riparazione dell’impianto semaforico alla ditta FIS Srl con sede legale in Melzo 
MI, Via S. Pertini, 6 - P. Iva IT05084080968. Impegno di spesa di € 1.822,00 
oltre Iva.  Utilizzo proventi sanzioni ex art 208 CdS.  CIG B24F43729C. 
 
 

 
Il Comandante Polizia Locale  

 
Premesso che il Comune di Omegna è dotato di telecamere di videosorveglianza e di 
impianto semaforico in Piazza Beltrami installati su unico palo zincato; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere alla riparazione dell’impianto di videosorveglianza 
e dell’impianto semaforico in Piazza Beltrami a seguito dei danni dovuti al sinistro stradale 
avvenuto il 16.05.2024, causato da autoveicolo; 
 
Dato atto che il suddetto sinistro stradale è stato rilevato dalla Polizia di Stato - Sezione 
Polizia Strada del VCO; 
 
Vista l’Annotazione della Polizia di Stato – Sezione Polizia Stradale del VCO SIPS n. 
13481 - Fasc. 99 del 30.05.2024 in ordine al sinistro stradale; 

 
Richiamata l’Informativa del sottoscritto Prot. n. 15832 del 29.05.2024 in ordine al sinistro 
stradale; 
 
Rilevato 
  

- che è stato aperta dall’Ufficio Affari Generali del Comune presso la Compagnia di 
assicurazione la procedura per il risarcimento del danno al patrimonio stradale 
comunale causato da sinistro stradale avvenuto il 16.5.2024; 
 

- che, da accertamenti effettuati, è stato individuato il trasgressore, conducente 
dell’autoveicolo, responsabile del danno al patrimonio comunale, come da 
documentazione agli atti;  
 

Considerata la necessità di ripristinare lo stato dei luoghi ed il funzionamento 
dell’impianto semaforico e di videosorveglianza in Piazza Beltrami, in quanto area del 
centro cittadino altamente trafficata; 
 
Acquisito da FIS Srl - Fabbrica Italia Semafori di Melzo MI il preventivo di spesa n. 
59/24ID/cv del 21.05.2024 (ns. prot. n.  19184 del 01.07.2024) avente ad oggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePM-2024-
00759-00102.Doc 

Pagina 2 

l’intervento di ripristino dell’impianto semaforico in Piazza Beltrami danneggiato a seguito 
del sinistro stradale del 16.05.2024 per € 1.822,00, oltre Iva (€ 2.222,84, compreso Iva); 
 
Ritenuto il suddetto preventivo di spesa di FIS Srl - Fabbrica Italia Semafori congrua e in 
linea con le esigenze dell’Ente di ripristino, in tempi rapidi, dello stato dei luoghi; 
 
Atteso che si provvederà mediante separato provvedimento a impegnare la spesa e ad 
affidare a ditta specializzata i lavori di riparazione dell’impianto di videosorveglianza in 
Piazza Beltrami, danneggiato a seguito del citato sinistro stradale avvenuto il 16.5.2024; 
 
Verificato che CONSIP Spa, società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, D lgs. n. 36/2023 recante “Nuovo Codice Appalti” ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Verificato che l’affidamento in argomento è di importo inferiore alla soglia di € 5.000, per 
cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip e Mepa; 
 
Considerato che, in conformità all’art. 17, comma 2, art. 50, comma 1, lettera b, D lgs. n. 
36/2023 recante “Nuovo Codice Appalti”: 
 

- il fine che si intende perseguire consiste nella riparazione dell’impianto di 
videosorveglianza oltre che dell’impianto semaforico in Piazza Beltrami; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex Art. 50, comma 1, 
lettera b, D. Lgs. n. 36/2023; 

- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono 
stabiliti con la presente determina ed il contratto viene stipulato ex art 18, comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento ex art. 50 del medesimo Decreto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 
scambio di lettere anche tramite pec ovvero altri sistemi di recapito certificato e 
qualificato e si intende perfezionato con l’adozione della presente Determina e 
l’accettazione dell’affidatario sulla stessa da conservare agli atti; 

 
Preso atto che che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 
3, L. 136/2010; 
 
Richiamati 
 

- D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 
- Legge n. 241/1990 e smi; 
- Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Nuovo Codice Appalti”; 
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento di Contabilità del Comune; 

 
Visto inoltre:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePM-2024-
00759-00102.Doc 

Pagina 3 

- il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
- il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per 
l’aggiudicazione della fornitura/prestazione del servizio; 
- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 
136/2010; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni di Comandante Corpo Polizia Locale n. 21 del 
28/12/2023  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
 

1) di dare atto che è stata aperta dall’Ufficio Affari Generali del Comune presso la 
Compagnia di assicurazione la procedura per il risarcimento del danno al 
patrimonio stradale comunale (impianto semaforico, palo zincato e impianto di 
videosorveglianza) causato dal sinistro stradale del 16.05.2024; 
 

2) di dare atto che si provvederà con separata procedura a impegnare la spesa e ad 
affidare a ditta specializzata i lavori di riparazione dell’impianto di videosorveglianza 
in Piazza Beltrami; 
 

3) di approvare il preventivo di spesa n. 59/24ID/cv del 21.05.2024 di FIS Srl avente 
ad oggetto i lavori di riparazione e ripristino dell’impianto semaforico di Piazza 
Beltrami danneggiato a seguito di sinistro stradale del 16.05.2024 per € 1.822,00, 
oltre Iva; 
 

4) di affidare a FIS Srl i lavori di riparazione e ripristino dell’impianto semaforico di 
Piazza Beltrami secondo quanto dettagliato nel preventivo di cui al punto sopra; 
 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 2.222,84, con Iva, imputandola come sotto 
riportato: 

 
Ann

o Soggetto Importo 
€ 

Codic
e Voce/Cap/Art. 

2024 FIS FABBRICA ITALIANA SEMAFORI 
SRL 2.222,84 10051 2780 16 1 

 
 

6) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePM-2024-
00759-00102.Doc 

Pagina 4 

 
7) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B24F43729C che dovrà essere 

citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
9) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  

78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
10) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 
 

Il Comandante Polizia Locale  
dr. Andrea Possi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


